
آرامگاه صالح بن موسی کاظم، مشهور به امامزاده صالح)ع(، 
در قسمت جنوب شرقی میدان تجریش، متعلق به قرن 
پنجم شمسی اســت که از دیرباز مورد احترام و زیارتگاه 

شمیرانی ها و تهرانی ها بوده است.
 آنطور که کارشناسان می گویند بنای اولیه این بقعه متبرک 
در جریان حمله مغول به تهران یک بار تخریب شده است. با 
توجه به نشانه های تاریخی اطراف بقعه، مثل سنگ قبرهای 
عهد مغول، قدمت این آرامگاه به قرن 7یا8هجری قمری 
و دوره ایلخانی می رسد. در ســال 680هجری شمسی، 
»غازان خان« بنای امامزاده را احیا و بازسازی کرد. بعد از 
دوره ایلخانان و در دوره صفویه و قاجاریه نیز بخش هایی 
به اصل بقعه امامــزاده و بعد از پیروزی انقاب اســامی 
بخش شبستان نیز به آن اضافه شــد. در سال های اخیر 
با خرید زمیــن و خانه های اطراف، طرح توســعه فضای 
اطراف امامزاده صالح صورت گرفت که هنوز نیز ادامه دارد.

چنارامامزاده صالح)ع( یکی از نمادهای هویتی تجریش بود 

 که با گذشت 4دهه از
 قطع شــدن تنه آن، 
هنوز هم یاد آن میان 
اهالی قدیمــی زنده 
و سبز اســت. هنوز 
هم وقتی نــام چنار 
امامــزاده  می آیــد، 

قدیمی های تجریش یــاد پیرمردی می افتند 
که در تنه این درخت تنومند بساط چای علم می کرد، یا 
مردی که بعدها در تنه پوسیده این درخت کفاشی می کرد 
و از همه غم انگیزتر، روزی که این چنار 900ساله از بیخ و 
بن بریده شد و جایش برای همیشه خالی ماند. محل این 
چنار در محوطه امامزاده و درست در قسمت ورودی بازار 

سرپوشیده بود. 
عباس صالحــی، معتمد محله شــمیران که عکس های 
بسیاری از تجریش در موزه عکس خود جمع آوری کرده 

است، می گوید: »در عکس های قدیمی 
امامزاده، می توان تنه تنومند این چنار را 
دید. در تنه خالی این چنار، قهوه خانه ای 
دایر بود کــه رزق و روزی صاحب آن، از 
چای خوردن زائران پای چنــار امامزاده 
به دست می آمد. بعدها این محل به کفاشی 
یا به اصطاح قدیم پینه دوزی تبدیل شــد. 
فردی به نام مش عبدالله در این حفره تو خالی، 
گیوه های زائــران را تعمیر می کرد. چنــار تنه تنومند و 
شاخه های گســترده ای داشــت. زائرانی که برای زیارت 
به شــمیران آمده بودند، اطراف تنه درخت می نشستند 
و کنار آب قناتی که از بالادســت به تجریــش و امامزاده 
می رسید، اســتراحت می کردند. بچه ها دور این درخت 
بازی می کردند و بزرگ ترها به زیارت می رفتند؛ خاطرات 
 شیرینی که هنوز هم پا به سن گذاشته های تجریشی آنها را 

به یاد دارند.«

تجریش؛ کاکل پایتخت
تجریش را با آستان مقدس امامزاده صالح)ع( می شناسیم 
که چون نگینی در گستره شمیران می درخشد و این آبادی 
کهن را به مقصد زائران و گردشگرانی از چهارگوشه کشور 
تبدیل کرده است. تجریش که اکنون محله ای است اعیانی 
در شمال تهران و تکیه داده به ارتفاعات البرز، روزگاری 
روستایی بود باصفا و به غایت زیبا که نه از چشم طغرل 
سلجوقی پنهان ماند و نه از نگاه شاهزادگان قجری. در 
این شماره از همشهری محله به قلب تاریخ آبادی تجریش 
سفر کردیم تا قصه هایی خواندنی از کوچه زغالی ها، گوگل 

و سرگوگل، آســتان مقدس امامزاده صالح)ع( و چنار 
خاطره انگیزش، رسم کاسبی در بازار تجریش، غذاهای 
تجریشی و وقایع تلخی را که با سیل تجریش رقم خورد  
روایت کنیم. مطالب این نشریه حاصل نشست پژوهشی 
محله تجریش مرکز تهران پژوهی همشهری و گفت وگو 
با ســیدمهدی اعرابی، پژوهشــگر فرهنگ شمیران، 
ســیدعباس صالحی، رضا فوقانی، احمد حاجی حسینی 
 و علیرضا گیاهی از ســاکنان و اهالــی قدیمی تجریش

 است.

سیدمهدی اعرابی

احمد حاجی حسینی

سیدعباس صالحی

رضا فوقانی

قدمت بزرگ ترین و معروف ترین آبادی اطراف 
تهــران که نقطــه کانونی و مرکزی گســتره 
شمیران نیز به شــمار می رفت، به چند قرن 
پیش برمی گردد. با اســتناد به منابع مکتوب 
می توان گفت قدمت این آبادی کهن دست کم 
به دوره سلجوقی برمی گردد؛ به همان دوران 
که تجریش را طجرشت یا تیگراه می خواندند 
و حتی در آن برهه نیــز تجریش خوش آب و 
هوا را گل سرسبد این گســتره می دانستند. 
سیدمهدی اعرابی، شــمیران پژوه، در این باره 
می گوید: »آنطور که در لغتنامه دهخدا آمده، 
طجرشت معانی مختلفی دارد؛ ازجمله اینکه 
به مکانی باصفا که باغ ها و کوشک های فراوان 
داشته باشد، طجرشت گفته می شود. اگرچه 
بیشــترین نشــانه ها و ارجاعات به نام آبادی 
تجریش در منابع مکتوب و اسناد دوره قاجار 
دیده می شود، اما نخســتین بار نام تجریش با 
واژگانی مانند طجرشــت یا تیگراه در متون 
تاریخی ســال های 455هجری قمری مانند 
کتاب راحت الصدور تکرار شــده است؛ یعنی 
در دوره ای که طغرل سلجوقی در ری حکومت 
می کرد.« نام طجرشت در دیگر متون تاریخی 
نیز وجود دارد. راوندی، مورخ تاریخ، در شرح 
سلطنت طغرل سلجوقی آورده است: »آنگاه 
سلطان از تبریز به سوی ری رفت. اندک مایه 
رنج بر وی مستولی شد، به قصران بیرونی، در 
ری به دیه طجرشت )تجریش( از جهت خنکی 
هوا نزول فرمــود، چه حرارت هــوا به غایت 
بود )به ســال 455 قمری(.« جالب اینجاست 
که طغــرل در همان تجریش وفــات یافت و 

جنازه اش برای دفن به ری منتقل شد.
چند قرن بعــد، در دوره ای کــه قاجاریان، 
تهران را بــه پایتختی برگزیدنــد، باغ های 
شمیران به دل آنها هم مقبول افتاد. از همان 
دوره بود کــه برخی باغ هــای تجریش نیز 
مانند دیگــر باغ های آبادی های شــمیران 
به ییاق اعیان و اشــراف تبدیل شــد و نام 
تجریش بیش از پیش ســر زبان هــا افتاد. 
آبادی تجریش اما روزگاری در نقطه کنونی 
قرار نداشــت. اعرابی می گوید: »چند قرن 
پیش، آبادی تجریش در محدوده کنونی پل 
رومی قرار داشت؛ روستایی به نام تیغستان 
که ســاکنانش به دلایلی چون ســیل و... 
به حوالی آرامگاه امامــزاده صالح)ع( کوچ 
کردند و سنگ بنای آبادی کنونی تجریش 

را نهادند.«
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محله تجریش به واسطه موقعیت جغرافیایی اش و به دلیل رفت وآمد بی شمار زوار 
حرم امامزاده صالح)ع( از دیرباز محل مناسبی برای فعالیت های اقتصادی شمیرانی ها 

بوده است.
اگرچه بازار سنتی تجریش گردش اقتصادی این محله قدیمی را در روزگار گذشته 

به نام خود ثبت کرده است، ولی با توســعه این محله تاریخی کم کم پای مراکز 
تجاری کوچک و بزرگ و بازارچه های مختلف در این محله باز شــد. نخستین 
ساختمان چهارطبقه ای را که »محمدعلی شناور« در محدوده قنات پاپاریان در 
ابتدای خیابان دربند، روبه روی ساختمان شهرداری ساخت، می توانیم نخستین 

بازارچه یا پاساژ مدرن محله تجریش بنامیم؛ ساختمانی تجاری و مسکونی که 
به دلیل وجود داروخانه پاپاریان ارمنی به پاســاژ پاپاریان معروف شد. شناور 
این ساختمان را سال 1320 ساخت. کافه جهان و رستوران کالیفرنیا که از 
قدیمی ترین رستوران های تجریش بود، در طبقه زیرین این پاساژ قرار داشت.

عباس صالحی، از معتمدین محلــه تجریش، دراین بــاره می گوید: »به جز 
محمدعلی شناور، مرحوم علی صبا نیز پاســاژ فرح را در تجریش ساخت که در 

ردیف نخستین پاساژهای این محله قرار گرفت. در محدوده بازار سنتی نیز پاساژی 
قدیمی به نام سامی بود که بنایی چوبی داشت. این پاساژ به سکونتگاه شبانه کارگران 
فصلی تجریش مشهور بود. قدیم ها از اوایل بهار کارگرانی برای شغل های مختلف از 
جمله خرپاکوبی و شیروانی کوبی از طالقان، نائین و قزوین به تجریش می آمدند. بیشتر 
آنها با پرداخت شبی یک قران در پاساژ سامی می خوابیدند. با این حال، توسعه مراکز 
تجاری تجریش و ورود مشهورترین پاساژها در این محله با نام مرحوم حسن واعظی 

گره  خورده است.«

مرحوم واعظی نخستین پاســاژ مدرن و متفاوت شــمیران را در 
تجریش ساخت. پاساژ قائم در 6طبقه با 400 مغازه ساخته شد و هر طبقه 
به یک صنف اختصاص یافت. چند سال بعد مرحوم واعظی پاساژ قدیمی رضوی را نیز 
به پاساژ قائم وصل کرد. واعظی کمی بالاتر از سرپل تجریش، ابتدای خیابان ولیعصر، 
پاساژ کیش را نیز ساخت و در طرح توسعه آن تصمیم داشت آنجا را به بازار تجریش 
وصل کند. چند سال پیش این پاساژ به مرکز آنتیک فروشی و فروش وسایل عتیقه 
و قدیمی تهران تبدیل شــد و این روزها به عنوان یکی از جذابیت های گردشگری 

تجریش به شمار می رود.
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